เนื่องจากรัฐและประชาชนมีความรู้ความเข้าใจไขหวัดนกเท่าเทียมกัน ความรู้ความเข้าใจจึงไม่จำกัดอยู่เพียงอำนาจรัฐและบริษัทข้ามชาติด้านการผลิตอาหารเท่านั้น

### ประวัติศาสตร์ไขหวัดสัตว์ปีก

ช่วงต้นปี ค.ศ. 2003 หรือ พ.ศ. 2546 เกิดการระบาดของ "โรคไขหวัดนก" หรือ Avian Influenza, Bird Flu ซึ่งเป็นโรค ที่เกิดจากการติดเชื้อไวรัส Avian Influenza-virus type A ชนิด H5n1 การระบาดของโรคดำเนินไปอย่างต่อเนื่อง เริ่มจากในสัตว์ปีกมาสู่สัตว์เลี้ยงลูกด้วยนมบางชนิด เช่น หมู แมว เสือ รวมทั้งคน